

もおしん REPORT 2016

平成28年度上半期 経営情報(平成28年9月末現在)

経営情報 (半期情報の開示について)

平成28年度上半期(平成28年4月1日～平成28年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

平成28年度上半期の主要勘定は預金積金が前年度末比で 1.12%増の83,963百万円に、貸出金についても 3.16%増の36,112百万円となりました。収益面でも、役職員一丸となって収益向上に努めた結果、当期純利益 81百万円の計上となりました。

自己資本比率は貸出金等の増加によりリスクアセットが増加し、前期末より0.37ポイント低下し12.37%となりました。引き続き国内基準の4%を大幅に上回っており、健全な財務内容であります。

また、金融再生法開示債権比率も前期末より0.14ポイント低下し 4.09%となり、資産の健全性もアップしました。

今後も引き続き皆さまに信頼される金融機関としてお取引いただけるよう、経営努力を続けてまいります。

預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

区 分	平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
預 金 残 高	83,963	83,033
貸 出 金 残 高	36,112	35,004

自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

	平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
自己資本比率	12.37	12.74

損益の状況

(単位:百万円)

区 分	平成28年9月末
業 務 純 益	101
経 常 利 益	77
当 期 純 利 益	81

貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	平成28年9月末		(参考)平成28年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,663	4.6	1,545	4.4
農 業、林 業	1,012	2.8	1,015	2.9
漁 業	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	4,743	13.1	4,390	12.5
電気、ガス、熱供給、水道業	530	1.5	444	1.3
情報通信業	20	0.1	11	0.0
運輸業、郵便業	1,461	4.0	1,339	3.8
卸売業、小売業	2,706	7.5	2,644	7.6
金融業、保険業	308	0.9	309	0.9
不動産業	5,100	14.1	4,918	14.1
物品賃貸業	—	—	—	—
学術研究、専門・技術サービス業	—	—	—	—
宿 泊 業	646	1.8	642	1.8
飲 食 業	371	1.0	355	1.0
生活関連サービス業、娯楽業	0	0.0	1	0.0
教育、学習支援業	83	0.2	83	0.2
医 療、福 祉	719	2.0	767	2.2
その他のサービス	3,411	9.4	3,320	9.5
その他の産業	583	1.6	662	1.9
小 計	23,364	64.7	22,452	64.1
国・地方公共団体等	489	1.4	551	1.6
個人(住宅・消費・納税資金等)	12,257	33.9	12,000	34.3
合 計	36,112	100.0	35,004	100.0

(注) 業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
	平成28年9月末	1,096	272	824	1,096	100.0
危険債権	平成28年3月末	305	199	52	252	82.7
	平成28年9月末	323	207	57	265	82.1
要管理債権	平成28年3月末	76	23	0	23	30.9
	平成28年9月末	59	17	0	17	29.0
不良債権計	平成28年3月末	1,482	498	878	1,377	92.8
	平成28年9月末	1,479	497	882	1,379	93.2
正常債権	平成28年3月末	33,552				
	平成28年9月末	34,662				
合 計	平成28年3月末	35,035				
	平成28年9月末	36,142				

(注) 平成28年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成28年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。
(平成28年9月末の算出方法)

1. 債務者区分については原則として平成28年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
(資産の部)	金	額
現金	967,452	949,816
預け金	36,293,410	34,072,398
買入金銭債権	—	—
有価証券	25,803,189	26,486,283
国債	582,840	214,180
地方債	3,316,732	3,317,819
社債	15,956,897	16,336,740
株式	21,900	21,900
その他の証券	5,924,819	6,595,644
貸出金	36,112,424	35,004,466
割引手形	66,409	59,705
手形貸付	3,236,258	2,944,487
証書貸付	31,087,015	30,420,531
当座貸越	1,722,740	1,579,741
その他資産	492,277	537,770
未決済為替貸	3,465	3,545
全信組連出資金	200,000	200,000
未収収益	142,157	160,498
その他の資産	146,654	173,726
有形固定資産	1,194,029	1,180,774
建物	581,656	607,375
土地	438,824	438,824
建設仮勘定	69,114	17,724
その他の有形固定資産	104,433	116,850
無形固定資産	2,579	2,579
その他の無形固定資産	2,579	2,579
繰延税金資産	—	—
債務保証見返	2,959	3,281
貸倒引当金	△ 914,453	△ 910,880
(うち個別貸倒引当金)	(△ 881,939)	(△ 878,506)
資産の部合計	99,953,870	97,326,491

科 目	平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
(負債の部)	金	額
預金積金	83,963,751	83,033,306
当座預金	124,109	127,982
普通預金	24,375,303	23,715,992
貯蓄預金	169,427	167,190
通知預金	11,445	70,287
定期預金	52,188,200	51,829,418
定期積金	6,963,964	7,010,295
その他の預金	131,300	112,140
借用金	10,000,000	8,200,000
当座借越	10,000,000	8,200,000
その他負債	128,253	132,187
未決済為替借	9,794	7,934
未払費用	41,105	48,544
給付補填備金	11,873	12,743
未払法人税等	485	971
前受収益	19,902	16,110
払戻未済金	—	78
職員預り金	24,490	25,097
その他の負債	20,602	20,708
賞与引当金	50,889	53,537
退職給付引当金	87,214	98,250
役員退職慰労引当金	46,114	47,389
偶発損失引当金	3,256	3,338
睡眠預金払戻損失引当金	5,641	2,377
繰延税金負債	111,450	154,441
債務保証	2,959	3,281
負債の部合計	94,399,531	91,728,110
(純資産の部)		
出資金	552,931	549,505
普通出資金	552,931	549,505
利益剰余金	4,653,308	4,588,340
利益準備金	549,505	536,102
その他利益剰余金	4,103,803	4,052,238
特別積立金	3,915,000	3,815,000
当期末処分剰余金	188,803	237,238
組合員勘定合計	5,206,240	5,137,846
その他有価証券評価差額金	348,097	460,534
評価・換算差額等合計	348,097	460,534
純資産の部合計	5,554,338	5,598,380
負債及び純資産の部合計	99,953,870	97,326,491

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位:千円)

科 目	平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
経常収益	650,180	1,392,132
資金運用収益	508,846	1,185,040
貸出金利息	348,722	697,302
預け金利息	40,730	121,542
有価証券利息配当金	111,393	357,650
その他の受入利息	8,000	8,545
役員取引等収益	25,653	50,960
受入為替手数料	9,929	19,969
その他の役員収益	15,724	30,991
その他業務収益	115,480	21,018
国債等債券売却益	114,910	12,868
国債等債券償還益	—	347
その他の業務収益	569	7,803
その他経常収益	200	135,112
貸倒引当金戻入益	—	8,655
償却債権取立益	71	905
株式等売却益	—	—
その他の経常収益	128	125,551
経常費用	573,052	1,205,312
資金調達費用	23,150	59,125
預金利息	17,059	46,140
給付補填備金繰入額	3,671	8,148
借入金利息	2,290	4,565
その他の支払利息	127	270
役員取引等費用	43,180	83,915
支払為替手数料	5,368	10,338
その他の役員費用	37,811	73,576
その他業務費用	10,785	18,257
国債等債券売却損	10,785	18,249
国債等債券償還損	—	—
国債等債券償却	—	—
その他の業務費用	0	8
経費	470,792	1,030,331
人件費	294,895	689,935
物件費	164,489	326,892
税金	11,407	13,503
その他経常費用	25,144	13,682
貸倒引当金繰入額	3,572	—
貸出金償却	—	—
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
その他の経常費用	21,571	13,682
経常利益	77,128	186,819

科 目	平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
特別利益	4,597	428
固定資産処分益	—	128
その他の特別利益	4,597	299
特別損失	0	9,731
固定資産処分損	0	1,234
減損損失	—	8,497
その他の特別損失	—	—
税引前当期純利益	81,725	177,516
法人税・住民税及び事業税	485	971
法人税等調整額	—	6,662
法人税等合計	485	7,633
当期純利益	81,239	169,883
繰越金(当期首残高)	107,563	67,355
当期末処分剰余金	188,803	237,238

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

有価証券の時価等情報

満期保有目的の債券

(単位:百万円)

項 目	平成28年9月末			〈参考〉平成28年3月末			
	貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額	
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	債券	1,701	1,914	212	1,701	1,913	212
	地方債	301	342	40	301	341	39
	社 債	1,399	1,571	172	1,399	1,572	172
	その他	1,190	1,278	87	1,790	1,885	95
	小 計	2,891	3,192	300	3,491	3,799	307
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	債券	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	その他	1,100	1,095	△ 4	1,000	992	△ 7
	小 計	1,100	1,095	△ 4	1,000	992	△ 7
合 計	3,991	4,288	296	4,491	4,792	300	

- (注) 1. 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。
 2. 「社債」には、公社公団債、事業債が含まれます。
 3. 上記の「その他」は、外国証券です。

その他の有価証券

(単位:百万円)

項 目	平成28年9月末			〈参考〉平成28年3月末			
	貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額	
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	
	債券	16,480	15,864	615	17,875	17,177	698
	国 債	—	—	—	214	200	14
	地方債	3,014	2,872	142	3,015	2,882	133
	社 債	13,465	12,991	473	14,645	14,094	550
	その他	1,923	1,904	18	1,823	1,802	21
小 計	18,403	17,769	634	19,698	18,979	719	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	21	21	—	21	21	—
	債券	1,575	1,604	△ 28	292	300	△ 7
	国 債	582	604	△ 21	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	社 債	992	1,000	△ 7	292	300	△ 7
	その他	1,710	1,834	△ 123	1,982	2,056	△ 74
小 計	3,308	3,460	△ 152	2,296	2,378	△ 82	
合 計	21,811	21,330	481	21,994	21,357	636	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。
 2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
 3. 上記の「その他」は、外国証券と投資信託です。

アウトライアー基準 金利リスク量

(単位:百万円)

区 分	運用勘定		区 分	調達勘定	
	平成28年9月末	〈参考〉平成28年3月末		平成28年9月末	〈参考〉平成28年3月末
貸 出 金	92	90	定 期 性 預 金	12	13
有 価 証 券	367	368	要 求 払 預 金	6	6
預 け 金	72	26	そ の 他	0	0
そ の 他	0	0	調 達 勘 定 計	18	19
運 用 勘 定 計	531	485			
銀行勘定の金利リスク量	512	465			
アウトライアー比率	9.935%	9.023%			

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献

文化的・社会的貢献に関する活動

●「しんくみピーターパンカード」の寄付金を寄付

平成28年9月2日(金)、当組合と那須信用組合、全国信用協同組合連合会、(株)オリエントコーポレーション、栃木県信用組合協会の5団体の協力で、真岡市子ども発達支援センターひまわり園に「しんくみピーターパンカード」の寄付金13万円を寄付しました。

●「振り込め詐欺等撲滅キャンペーン」の実施

平成28年9月3日(土)、真岡市、益子町、芳賀町のスーパー7ヶ所で真岡警察署のご協力をいただき「振り込め詐欺等撲滅キャンペーン」のチラシを配布し、注意を呼びかけました。今後も被害を防ぐように、お客さまへの声掛けを実施してまいります。

●「愛の献血活動」の実施

平成28年9月7日(水)、本店駐車場において献血活動を行いました。近隣にお住まいの方、職員合わせて11人が受付し、10人が献血しました。



愛の献血活動

預金を通じた地域貢献

既存の預金商品のほか、下記の商品をご用意しております。

●もおしん冬の特別キャンペーン 定期預金「スマイル」

個人のお客様で新規預入を対象に、店頭表示金利の10倍の金利で定期預金(預入期間1年)を販売しております。
(販売期間：平成28年11月1日～12月30日)

融資を通じた地域貢献

中小事業者および地域の皆さまの資金ニーズに円滑にお応えするために、各種ローンをご用意しております。

●もおしんフリーローン「即決くん・プラス」

平成28年11月よりリニューアルしました。ご融資金額が最高500万円、ご融資期間が最長120回(10年)となり、お使い道は自由で事業性資金、借換資金等にもご利用いただけます。

トピックス

●芳賀支店 新店舗建設中

平成29年4月の移転に向けて、現在、新店舗を建設中です。モダンな建物で、お年寄りや障がい者の方にもやさしい建物となっております。



芳賀支店
(完成予想図)

店舗一覧表

金融機関コード：2122

店舗コード	店名	住所	電話番号	FAX番号	ATM
002	本店営業部	〒321-4361 栃木県真岡市並木町1-13-1	0285-82-3401	0285-84-7007	2台
003	益子支店	〒321-4217 栃木県芳賀郡益子町益子1711-4	0285-72-3221	0285-72-4571	2台
004	七井支店	〒321-4104 栃木県芳賀郡益子町大沢19-1	0285-72-2503	0285-72-6615	2台
005	芳賀支店	〒321-3304 栃木県芳賀郡芳賀町相母井516-2	028-677-0138	028-677-3934	1台
006	長田支店	〒321-4364 栃木県真岡市長田187-5	0285-82-6311	0285-82-6882	1台
007	荒町支店	〒321-4305 栃木県真岡市荒町1080-1	0285-85-0800	0285-85-0805	2台

 **真岡信用組合**

〒321-4361 栃木県真岡市並木町一丁目13番地1

TEL：0285-82-3496 FAX：0285-83-5155

Eメール：moka2122@eos.ocn.ne.jp

ホームページ：http://www.moka.shinkumi.jp/